
 
ANO 2023 - Nº CDXXXVI – DATA: 17 de Outubro de 2023   Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Decretos 
 

DECRETO N.º 4424 
De 05 de outubro de 2023. 

Dispõe sobre a Constituição do Fórum 
Municipal do PME para preparação da 
etapa intermunicipal da Conferência 
Nacional de Educação – CONAE e 
monitoramento, avaliação e formulação do 
Plano Municipal da Educação, e dá 
providencias correlatas.                             
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
D E C R E T A    
Art. 1º:- O Fórum Municipal do Plano 
Municipal de Educação (PME), criado pela 
Lei Municipal n.º 3387, de 23 de junho de 
2015, além das atribuições previstas em 
lei, deverá:  
I – Participar das discussões da 
Conferência Nacional de Educação – 
CONAE 2024;  
II – Contribuir para o monitoramento e 
avaliação dos Planos Nacionais e 
Municipal de Educação;  
III - contribuir com a identificação dos 
problemas e das necessidades 
educacionais; e 
IV - produzir referências para orientar a 
formulação e a implementação do plano 
municipal de educação, articulado ao PNE, 
decênio 2024-2034, com vistas ao 
fortalecimento da cooperação federativa 
em educação e do regime de colaboração 
entre os sistemas. 
Art. 2º -  O Fórum do PME será constituído 
pelos seguintes segmentos, com a 
respectiva indicação do representante 
titular e do suplente:  
I  - Um representante da Secretaria 
Municipal de Educação;   

II – Um representante dos Gestores das 
Escolas Municipais;  
III - Um representante dos Gestores das 
creches Municipais;  
IV- Um representante da Rede Estadual de 
Ensino;  
V – Um representante das Escolas 
Particulares;  
VI – Um representante das Escolas 
Técnicas;  
VII – Um representante das Instituições de 
Ensino Superior;  
VIII – Um representante do Conselho 
Municipal de Educação;  
IX – Um representante do Conselho do 
FUNDEB;  
X – Um representante do Conselho de 
Alimentação Escolar;  
XI – Um representante do Conselho 
Municipal da Criança de do Adolescente; 
XII – Um representante do Conselho 
Tutelar; 
XIII – Um representante dos Professores 
de Educação Infantil – Creche;  
XIV - Um representante das Professores 
de Educação Básica I;  
XV - Um representante das Professores de 
Educação Básica I;  
XVI - Um representante do Sindicato dos 
Professores do Ensino Oficial do Estado 
de São Paulo (APEOESP);  
XVII - Um representante dos servidores 
técnico administrativos;  
XVIII – Dois representantes dos pais de 
estudantes da rede pública;  
XIX - Dois representantes dos Estudantes 
da Rede Pública;  
XX - Um representante do movimento 
negro, indicado pelo Conselho Municipal 
de Participação e de Desenvolvimento da 
Comunidade Negra de Batatais 
(COMPADECON).  
Parágrafo Único: - Os representantes 
deverão guardar vínculo formal com os 
segmentos que representam, sendo 
facultativa a forma de escolha por cada 
segmento. 
Art. 3º:- A função de representante é 
considerada de interesse público relevante 
e não será remunerada. 
Art. 4º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 05 DE 
OUTUBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
 

 

 
 

 

Secretaria Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 22/23; Objeto: 
Contratação de emp. esp. para forn. de 
material, mão de obra e direção técnica 
para execução de adutora para água, 
diâmetro 250 milímetros, em tubos de pvc 
defofo e tubos de ferro fundido k-7, em 
uma extensão de 2.633 metros, conforme 
documentação; Modalidade: 
Concorrência; Encerramento: 23.11.2023. 
Informações no Edital completo na Divisão 
de Compras e Licitações no horário das 
08:00 às 16:00 hs. Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br – Bts, 16.10.2023 
– Gustavo Domingos Rastelli – Secr. Mun. 
de Obras, Plan. e Serv. Públicos. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 23/23; Objeto: 
Execução de reservatório metálico tipo 
apoiado com capacidade para 970 m3 
(novecentos e setenta metros cúbicos) e 
acessórios, apoiado sobre base de 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/


 
Terça-feira, 17 de Outubro de 2023. 

2 
concreto armado, conforme 
documentação; Modalidade: 
Concorrência; Encerramento: 23.11.2023. 
Informações no Edital completo na Divisão 
de Compras e Licitações no horário das 
08:00 às 16:00 hs. Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br – Bts, 16.10.2023 
– Gustavo Domingos Rastelli – Secr. Mun. 
de Obras, Plan. e Serv. Públicos. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Dispensa de 
licitação nº 68/23 
Contratada: Instituto de Educação e 
Desenvolvimento Social Nosso Rumo; 
Valor: conforme arrecadado com as 
inscrições; Assinatura: 11.10.2023; 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços 
técnicos especializados, na organização e 
realização de Concurso Público e ou 
Processo Seletivo. Vigência: 12 (doze) 
meses. Bts, 17/10/2023 – Vinícius 
Bérgamo Silva – Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de proposta – 
Concorrência nº 11/2023 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após a 
análise detalhada de todos os documentos 
carreados aos autos, os Membros da 
Comissão de Licitação, por unanimidade, 
deliberaram no seguinte sentido: 
considerando o item 8.13 do Edital, DO 
JULGAMENTO FINAL DAS 
PROPOSTAS, ficam classificadas as 
empresas como segue: 
1 ª HOLD COMUNICAÇÃO E 
SERVIÇOS RIBEIRÃO PRETO LTDA - 
87,043 
2 ª MRVB COMUNICAÇÃO LTDA - 
77,593 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão.  Bts, 17.10.2023 – Frank 
Colombini - P.C.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL N° 007/2023 - CHAMAMENTO 

PÚPLICO 

APOIO A MODERNIZAÇÃO DE  SALAS 

DE EXIBIÇÃO E CINEMAS 

ITINERANTES 

Categori
a 

Nome Pontuaç
ão 

Resultado 

Sala de 
exibição 

Cinema 
Brasileiro 

            
9,4 

            
Aprovado(

Independent
e Ltda 

a) 

Sala de 
exibição 

Espaço 
Cultural E 
Educacional 
Fernando 
Faro 

9,8 Aprovado(
a) 

Sala de 
exibição 

Fundação 
José 
Lazzarini 

9,6 Aprovado(
a) 

Sala de 
exibição 

Nucleo De 
Aprendizage
m Princesa 
Isabel 

10 Aprovado(
a) 

_________________________________ 

 

EDITAL N° 006/2023 - CHAMAMENTO 
PÚPLICO 

OFICINA/MOSTRA E CAPACITAÇÃO 
PARA AUDIOVISUAL 

Categoria Nome Pontuaç
ão 

Resulta
do 

Oficina/Mos
tra 

Rogerio 
Takashi 
Cardoso 
225707388
67 

10 Aprovad
o 

Capacitaçã
o 

Luciano 
José Dami 
de Oliveira 

         10             
Aprovad
o 

Capacitaçã
o 

Ariel 
Aristides 
Tosta - 
Ariel Saostt 

9,0 Não 
aprovad
o 

 

_________________________________ 

EDITAL N° 004/2023 - CHAMAMENTO 
PÚPLICO 

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA O 
AUDIOVISUAL 

“CARLOS HENRIQUE CANDIDO 
ALVES” 

 
CATEGORIA “A” 
Resultado Cotas 

Número de cotas neste edital: 03 
 

                              
Nomes 

Pontuação Resultado 

Gabriel Oliveira 
E Sousa  

50 Aprovado   

Kelly Cristina 
Soares 
Gonçalves 

52 Aprovado 

Michel Mani 
Nazar    

        49             
Aprovado 

Diego Leandro 
Marques 

47 Não aprovado 

 

Ampla concorrência 

Nome Pontuação Total 

Alessandra Da 
Cruz Botelho 

43 Aprovado(a) 

Arthur Luis 
Zamboni 

43            
Aprovado(a) 

Heitor Luis 
Zamboni 

50 Aprovado(a) 

Jose Adalto 
Cardoso 

50 Aprovado(a) 

Letícia Ellen 
Ramires 
Agostinho 

47 Aprovado(a) 

Luiz Felipe Alves 
Corrêa 

44 Aprovado(a) 

Luiz Thomaz 
Nunes 

48 Aprovado(a) 

Marcelo Dias 
Barreiro 

43 Aprovado(a) 

Maurício De 
Oliveira 

49 Aprovado(a) 

Natalia Vieira De 
Carvalho 
Martins 

51 Aprovado(a) 

Paulo Eduardo 
Tolentino 

50 Aprovado(a) 

 Rafael Bergamo 
Fernandes 

49 Aprovado(a) 

Sergio 
Gonçalves 
Junior 

44 Aprovado(a) 

Sibelius Oliverio 47 Aprovado(a) 

Sidiney Canelli 
Neto 

45 Aprovado(a) 

Thiago Henrique 
Guerreiro  

46 Aprovado(a) 

William 
Aparecido Da 
Silva 

52 Aprovado(a) 

André Luís 
Menari Pereira 

40 Não 
apovado(a) 

Luciano José 
Dami De Oliveira 

50 Aprovado em 
outro Edital 

Leonardo Ricco 
Medeiros 

41 Não 
apovado(a) 

Diego Leandro 
Marques 

41 Não 
apovado(a) 

Marcius Roberto 
Itokazu 

40 Não 
apovado(a) 

André Ricardo 
Botassin 

42 Não 
apovado(a) 

Thainá Norbiato 
Silva 

42 Não 
apovado(a) 

 

CATEGORIA “B” 
Resultado Cotas 

Número de cotas neste edital: 03 
 

Nomes Pontuação Resultado 

Ariane Roberta 
de Souza 

         52           
Aprovado(a) 

SECRETARIA DE TURISMO E 

CULTURA 

http://www.batatais.sp.gov.br/


 
Terça-feira, 17 de Outubro de 2023. 

3 
Maikon 
Jefferson de 
Sousa e Silva 

49 Aprovado(a) 

Célia Natalina 
dos Santos 

50 Aprovado(a) 

Bruno do Carmo 
Bulgarelli 

45 Não 
aprovado(a) 

 

Ampla concorrência 

Nome Pontuação Resultado 

Aline Rosilei 
Vanin 

51 Aprovado(a) 

Ariel Aristides 
Tosta - Ariel 
Saostt 

50 Aprovado(a) 

Bianca 
Fernanda 
Guelere De 
Souza 

51 Aprovado(a) 

Carolina 
Mazzaron De 
Castro 

51 Aprovado(a) 

Denise 
Aparecida 
Camargo Rosa 

44 Aprovado(a) 

Evelin Ester 
Rosa Pereira 

44 Aprovado(a) 

Gabriela De 
Oliveira Bonjolo  

49 Aprovado(a) 

Graziela Moraes 
Lucio 

47               
Aprovado(a) 

Guilherme 
Eduardo De 
Oliveira 

47 Aprovado(a) 

João Paulo De 
Carvalho 

51 Aprovado(a) 

José Ricardo da 
Silva 

50 Aprovado(a) 

Letícia Nara 
Pires 

45 Aprovado(a) 

Lilian Colombari 51 Aprovado(a) 

Luis Fernando 
Oliveira De 
Carvalho 

51 Aprovado(a) 

Luiz Fernando 
Alves Idalgo 

46 Aprovado(a) 

Mariana Helena 
Cristofaro 
Barreiro 

46             
Aprovado(a) 

Matheus Da 
Silva Baldochi 

44 Aprovado(a) 

Grêmio 
Recreativo 
Cultural Social 
Acadêmicos Do 
Samba 

40 Não 
apovado(a) 

Janderson 
Diverne 

40 Não 
apovado(a) 

Josilene Da 
Silva 

39 Não 
apovado(a) 

Murilo Henrique 
Da Silva 
Galerani 

42 Não 
apovado(a) 

EDITAL N° 005/2023 - CHAMAMENTO 
PÚPLICO 

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA 
AGENTES CULTURAIS – DEMAIS 

ÁREAS 
 
 

Resultado Cotas 
Número de vagas neste edital: 17 

Contemplados: 14 
 

 
 
 
Nome 
 
 
 

 
 
 
Pontuação 

 
 
 
Total 

Adriano 
Aparecido De 
Almeida 

45 Aprovado(a) 

Ana Flavia Da 
Silva Anicezio 

47 Aprovado(a) 

Ana Paula Da 
Silva Anicezio 

49 Aprovado(a) 

Bruno Do 
Carmo 
Bulgarelli 

48 Aprovado(a) 

Conceição 
Aparecida Da 
Silva  

52 Aprovado(a) 

Eder 
Aparecido 
Tiburcio 

48 Aprovado(a) 

Joana D'arc 
Morais Da 
Silva 

50 Aprovado(a) 

Maria Clara 
Marques  

49 Aprovado(a) 

Meliely 
Francine 
Sousa 

50 Aprovado(a) 

Meliessa 
Franciele 
Sousa 

50 Aprovado(a) 

Rodolfo De 
Tarso Da 
Silva 

52 Aprovado(a) 

Thais Yamin 
De Oliveira 
Marin 

50 Aprovado(a) 

Valdeci Silva 
Santana 

51 Aprovado(a) 

Wilian Carlos 
Rosa 

47 Aprovado(a) 

Célia Natalina 
Dos Santos 

- Contemplada 
em outro edital 

Gabriela De 
Oliveira 
Bonjolo 

- Contemplada 
em outro edital 

 

Ampla concorrência 

Nome Pontuação Total 

Alessandra 
Aparecida 
Bertolino 

42 Aprovado(a) 

Aletéia 
Cristina Rosa 

49 Aprovado(a) 

Alexandre Dal 
Seco 

43 Aprovado(a) 

Aparecida De 
Mello Santos 

42 Aprovado(a) 

Camila Dal 
Picolo 

48 Aprovado(a) 

Carlos 
Augusto Dos 
Santos 

47 Aprovado(a) 

Carlos Cesar 
Dos Santos 

47 Aprovado(a) 

David Torres 
Blanca Chenci  

43 Aprovado(a) 

Denis William 
Anhezini 

50 Aprovado(a) 

Diego Cássio 
Da Silva 

47 Aprovado(a) 

Everton 
Garcia Costa 

48 Aprovado(a) 

Fanny Victória 
da Silva 

49 Aprovado(a) 

Felipe Piazza 48 Aprovado(a) 

Francine 
Baltazar 
Assad 

49 Aprovado(a) 

Gabriel Alves 
Martins 

43 Aprovado(a) 

Grêmio 
Recreativo 
Cultural Social 
Acadêmicos 
Do Samba 

51 Aprovado(a) 

Guilherme 
Balthazar 
Garcia 

47             
Aprovado(a) 

João 
Francisco 
Zamboni 

46 Aprovado(a) 

Jóice Pâmela 
Bento 

51 Aprovado(a) 

José Paulo 
Canha 

49 Aprovado(a) 

Justino 
Antonio De 
Melo 

49 Aprovado(a) 

Kátia Regia 
Pereira 

45 Aprovado(a) 

Ketiane 
Fernanda 
Antônio 
Zapparoli 

47 Aprovado(a) 

Laura Scatena 
Fávero 

45 Aprovado(a) 

Leonardo 
Ricco 
Medeiros 

50 Aprovado(a) 

Lidiana Laura 
De Andrade 

42            
Aprovado(a) 

Lucas Siena 
Rizzo 

44 Aprovado(a) 



 
Terça-feira, 17 de Outubro de 2023. 

4 

Luis Paulo 
Tomasini 

44           
Aprovado(a) 

Marília 
Galerani 

49 Aprovado(a) 

Mateus 
Augusto Do 
Nascimento 

45 Aprovado(a) 

Mauro Cesar 
Bartolomeu 

48 Aprovado(a) 

Michelle 
Biasibieti 
Agostinho 
Santos 

49 Aprovado(a) 

Murilo 
Henrique Da 
Silva Galerani 

51 Aprovado(a) 

Neuza 
Euflauzina 
Machado 

44 Aprovado(a) 

Ricardo Tadeu 
De Souza  

44              
Aprovado(a) 

Rodrigo Lelis 
Dal Picolo 

51 Aprovado(a) 

Rose Camila 
Dias 

48 Aprovado(a) 

Samuel 
Hernandez Da 
Silva 

47             
Aprovado(a) 

Tatiane 
Cristina Rosa 

49 Aprovado(a) 

Thais Cristina 
Chiocca 

45 Aprovado(a) 

Thales Gabriel 
Antoniassi 
Fontes  

49 Aprovado(a) 

Bruna 
Giovana  
Bulgarelli 

39 Não 
Aprovado(a) 

Daiana 
Cristina Marin 

42 Não 
Aprovado(a) 

Delma 
Abirached 
Bergamo 

42 Não 
Aprovado(a) 

Marcia 
Aparecida 
Borges De 
Carvalho 
Alves Pereira 

42 Não 
Aprovado(a) 

Mônica Freiria 
Yeda 

38 Não 
Aprovado(a) 

Neuza 
Euflauzina 
Machado 

39 Não 
Aprovado(a) 

Sueli Vieira 
Damasceno 

42      Não 
Aprovado(a) 

Alessandra Da 
Cruz Botelho 

- Contemplada 
em outro edital 

Aline Rosilei 
Vanin 

- Contemplada 
em outro edital 

Ana Paula 
Silva Lopes 

- Inscrição 
realizada em 
edital errado 

Bianca 
Fernanda 
Guelere De 
Souza 

- Contemplada 
em outro edital 

Graziela 
Moraes Lucio 

- Contemplada 
em outro edital 

Guilherme 
Eduardo De 
Oliveira 

- Inscrição 
realizada em 
edital errado 

João Paulo De 
Carvalho 

- Contemplada 
em outro edital 

José Ricardo 
Da Silva 

- Contemplada 
em outro edital 

Letícia Ellen 
Ramires 
Agostinho  

- Contemplada 
em outro edital 

Lilian 
Colombari 

- Contemplada 
em outro edital 

Luis Fernando 
Oliveira De 
Carvalho 

- Contemplada 
em outro edital 

Luiz Fernando 
Alves Idalgo 

- Contemplada 
em outro edital 

Luiz Thomaz 
Nunes  

- Contemplada 
em outro edital 

Maurício De 
Oliveira 

- Edital errado 

Natalia Vieira 
De Carvalho 
Martins 

- Contemplada 
em outro edital 

Sidiney 
Canelly Neto 

- Contemplada 
em outro edital 

Thiago 
Henrique 
Guerreiro 

- Contemplada 
em outro edital 

 

 
 
 


		2023-10-17T15:26:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-17T15:26:55-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-17T15:27:10-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-17T15:27:29-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




